

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show subscription rates for different regions and terms.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojesow: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy" - Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryuku - Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. - Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. - Handel Kretschmera, Rynek. - Handel J. Eklera, ul. Karnieliska 18. - Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: w Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokołowski. - W Przemyslu Hesseles. - W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu). - A. Oppel, R. Moos (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). - Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. - W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. - Nadstano po 80 h. od wiersza za każdy raz. - Nekrologia po 30 h. od wiersza. - Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. - Załączniki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojesow, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należność należy naprzed nadsyłać przekazem pocztowym

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (znizonej od stycznia b. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Z za kulis rządu niemieckiego.

W ubiegłym roku toczyła się nie tylko w parlamencie niemieckim, ale także przed forum opinii publicznej zacięta walka o projekt ustawy, który ze strony rządu otrzymał pięknie brzmiący tytuł "ustawy o ochronie stosunków robotniczych", któremu atoli ludność dała trafną nazwę "ustawy więziennej". W projekcie owym główną rolę odgrywała aż nadto widoczna tendencja stworzenia ustawowych środków, któreby udermiały strejkowani robotników. Oczywiście cała rzesza pracodawców stanęła po stronie projektu, gdy przeciwnicy robotnicy zwalczali go z całą siłą, popierani przez liberalne żywioły, które w tej sprawie nie miały bezpośredniego interesu. Po długich zapasach nastąpił się rzeczy chwilowy rozjem pomiędzy przeciwnikami, gdy nagle "Leipziger Volkszeitung" dała nowe hasło do boju. Ogłoszono list Buecka, generalnego sekretarza centralnego Związku niemieckich przemysłowców, z którego to listu dowiedzieliśmy się niespodziewanie całą opinią publiczną, że tak zwany rząd Rzeszy dla spraw wewnętrznych zażądał od Związku niemieckich przemysłowców 12.000 marek na cele agitacji za "ustawą więzienną". Cały ten targ uskutecznił i rachunki z funduszu, w ten sposób nyskanego, prowadził dyrektor z ministerstwa spraw wewnętrznych, niejaki Woedtko. Oczywiście list Buecka był bomba, która padała na stos palnego materiału. Nastąpił gwałtowny wybuch, który rządowi niemieckiemu byłby mógł przynieść ogromną szkodę, gdyby pod świeżym wrażeniem faktu nastąpiły obrady parlamentu. Ale wielki lekarz: czas ułagodził znacznie, już i tak niekiedy gorący temperament Niemców i oto dyskusja parlamentarna w tej sprawie przybrała cechę zupełnie spokojnych zarzutów z jednej, a wyjaśnień z drugiej strony. A może Berlin przyzwyczaił się do wielu tak zwanych "nieprawdopodobności"? Wszakże proces Sternberga odsłonił bardzo brzydkie strony polityki pruskiej, a przecież p. dyrektor Woedtko wziął pieniądze nie dla siebie, lecz "pro publico bono", rachunki zaś prowadził wzorowo. Na sobotnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego galerye, obsadzone szczerze ciekawymi widzami, doznały tedy rozczarowania. Socjalista Auer, który rozpoczął turniej, mówił rzeczowo i tak spokojnie, jak gdyby był członkiem izby panów. Auer, były pomocnik siodlarski, który przed laty przybywszy do Ber-

lina, zaczął dopiero uczyć się sztuki pisania, należy dzisiaj do wybitnych postaci parlamentarnych. Przedstawiliśmy stan rzeczy, oświadczając, że w sprawie tej nie idzie o osobiste przekupstwo, ale o coś gorszego. Urzędnika przekupnego, jak w procesie Sternberga, można usunąć, ale tutaj całe znaczenie wypadku polega na tem, że rząd nie ma świadomości, jak ważną jest moralna strona tej sprawy. Rząd poprzestał na zapewnieniu, że "dowody właściwego użycia sumy 12.000 marek znajdują się w rękach Woedtkego". Auer skonstatował, że rząd nlega wpływowi nadzwyczajnym interesów klasowych, a specjalnie Związku przemysłowców, a sam Bueck w liście swoim przyznaje, że dzięki presji Związku rozwój ustawodawstwa socjalno-politycznego został wstrzymany. Mowę swoją zakończył Auer wezwaniem: "Precz z systemem, który takie skutki sprowadza, precz z osobami, które dopuściły się takiego przewrotności".

Kancelerz Rzeszy, hr. Bilow, odpowiedział według zwykłego szablonu, używanego w takich razach przez wszystkich przedstawicieli rządu we wszystkich parlamentach, twierdząc, że obwinieni urzędnicy działali w dobrej wierze. Hr. Bilow oświadczył, że gdyby go wówczas pytano o zdanie, byłby odrazdził chwytania się podobnego środka, a dzisiaj jako kancelerz zabroniłby go. Wystawiliśmy następnie jak najlepsze świadectwo moralności sekretarzowi stanu dla spraw wewnętrznych, hr. Posadowskiemu, zapewnił, że w przyszłości coś podobnego się nie stanie.

Bardzo silnie przemówił następnie przeciwko rządowi wolnomysłny poseł, słynny adwokat Munkel, który powiedział, że właśnie owa "bona fides" urzędników jest najgorszym w tej sprawie objawem, świadczy bowiem o zaniku moralnej świadomości. Mowca domagał się usunięcia systemu, a nie osób, zapytując zarazem, co się stanie z pieniędzmi, które zbrudził ręką rządu.

Dopiero socjalista Schönlanck, który w swojej "Leipziger Zeitung" wydosłał na światło owa żebranie rządu niemieckiego, znalazł właściwe wyrazy, ażeby potępił zakulisowe machinacje ministerstwa spraw wewnętrznych. Schönlanck zapytał wprost, w jakim stosunku znajduje się hr. Posadowski, sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych, do owej sprawy o 12 tysięcy marek i o ile zawinił w niej? Mowca nie może przypuścić, ażeby taki rutynowany biurokrata, jak dyrektor Woedtko, na własną rękę uczynił krok, tak bardzo kompromitujący cały rząd.

Hr. Posadowski, otrzymawszy od hr. Bilowa świadectwo moralności, milczał zawzięcie, siedząc spokojnie na swoim fotelu ministerjalnym, jak przystało na starego dyplomata. Rząd formalnie wyszedł z tej sprawy obronną ręką, ale w rzeczywistości poniósł bądź co bądź dotkliwą porażkę moralną.

Sprawy bałkańskie.

Wielki proces bukareszteński, który zakończył się w ubiegłym tygodniu, był procesem politycznym w całym znaczeniu tego słowa. Jak często zdarza się w podobnych razach karzące ramię sprawiedliwości dosięgło jednak nie wła-

ściwych winowajców, lecz ludzi, których udało się im obalamucić, ludzi, którzy byli tylko narzędziami, użyłymi do wykonania planów rewolucyjnych. Ośmiu podsądnych skazano przeważnie do ciężkich robót na całe życie, lub lat 20, natomiast Sarafow, spiritus rector spisku macedońsko-bułgarskiego, oraz dwunastu jego współpracowników, otrzymało kary zaoczne.

Proces ten stwierdził dobitnie fakt, który zresztą nie był tajemnicą, że na Bałkanie, obok rządów jawnych w Rumunii, Bułgarii i Serbii, istnieje, prawie tak potężny, jak i one, rząd tajny, sprawowany przez komitet rewolucyjny macedoński. Dziś nie ulega wątpliwości, że jego wpływy rozciągają się od Złotego Rogu aż po lewy brzeg Dunaju i od Czarnego morza po Adryatyk. Jego funkcjonariusze ściągają kontrybucje od zwolenników i przeciwników. Pierwszych biorą na lep celów patryotycznych, drugich skłaniają do przyjmowania "obligacji", płatnych w gotówce, używając wymuszenia i groźbę śmiercią. Ze zgrozami komitetu macedońskiego trzeba się liczyć, dowodzi tego zamordowanie dawniej w stolicy Turcji agenta dyplomatycznego i dziennikarza bułgarskiego, dalej cały szereg morderstw politycznych, spełnionych na Serbach w Starej Serbii, a wreszcie morderstwa, popełnione w Rumunii i niedoszły zamach na życie króla Karola rumuńskiego.

Wiadomo, że sprawa tych spiskowców zastrzyła w najwyższym stopniu stosunki sąsiedzkie między Rumunią a Bułgarią. Była nawet chwila, że zdawało się, że musi przyjść między temi państwami do zbrojnego starcia. Obecnie, gdy proces bukareszteński wykazał najdokładniej machinacje komitetu macedońskiego, rzeczą jest nietylko honoru bułgarskiego rządu, ale obowiązkiem względem samego siebie, zabrać się na ostro do tego komitetu, tworzącego rząd w rządzie i otwarcie dążącego nietylko do oswożenia Macedonii, lecz także do gruntownej zmiany ustroju politycznego na Bałkanie. Na taką zmianę Europa nie pozwoli obecnie, a najgorzej wyszłaby na niej Bułgaria, pozostająca dotąd, bądź jak bądź, w stosunku lenniczym do Turcji.

Wątpić jednak należy, aby gabinet bułgarski posiadał dosyć energii do pokonania działalności komitetu macedońskiego, względnie do pociągnięcia przed sądy takich jego prowodyrów, jak Sarafow, którzy z podniesionem czołem, a drwiąc sobie z wyroku sądu bukareszteńskiego, przechadzają się po ulicach Sofii. Gabinet Iwanowowa bowiem opiera się na bardzo niepewnych podstawach. Co dopiero usmierzone za pomocą stanu obłąkania krwawe rozruchy chłopięce, które spowodowało zaprowadzenie podatku gruntowego w naturze, świadczą o tym, że gabinet nie może liczyć na poparcie ludności rolniczej, stanowiącej ogromną większość mieszkańców Bułgarii. Nadzwyczajną zaś trudnością nastrożają się gabineto-woi w kwestyi pokrycia wydatków, proponowanych przy układaniu budżetu. Ofiarą tych trudności padł już minister wojny, pułkownik Paprikow, który podał się do dymisji, gdy jego koleży odmówili mu z powodu pustek w skarbie nadzwyczajnego kredytu w kwocie 14 milionów franków. Paprikow uważał ten kredyt za konieczny, ponieważ w organizacji wojska bułgarskiego okazały się wielkie braki,

gdy podczas zatargu z Rumunią poczyniono przygotowania do mobilizacji.

Wobec braku monety, rząd bułgarski chwycił się środka, używanego przez wszystkie złe rządzące się państwa, a mianowicie zaprowadza monopole. Sobranium już przedłożono ustawy, na mocy których będzie zaprowadzony monopol od tytoniu, nafty, soli, zapałek i bibulek do papierosów. Ponieważ jednak z wyjątkiem tytoniu, wszystkie inne wymienione przedmioty sprowadzane są z zagranicy, przeto można z góry przewidzieć, że państwa, które je importują, założą protest przeciw temu "monopolowi sprzedaży", opierając się na zawartych dawniej traktatach handlowych.

Jeszcze inną trudność sprawia rządowi bułgarskiemu i tak znajdującemu się w opałach, okoliczność, iż dotąd nie znalazł się, pomimo czterokrotnie ogłoszonej licytacji, amator, któryby wziął w dzierżawę ów podatek gruntowy w naturze, czyli dziesięcinę, i zapłacił za nią gotówką. Tej zaś potrzebuje rząd gwałtownie, tak na zapłacenie kuponu od długu zagranicznego, jak na wydatki bieżące.

Kruger w Paryżu.

W sobotę, 24 b. m., przybył prezydent Krüger o godzinie 10³⁰, do Paryża. Przyjęcie, jakiego doznał ze strony ludności stolicy Francji, było tem wspanialsze, ponieważ złożyły się na nie rzeczywisty zapał i serdeczność, a nie przygotowania oficjalne.

Już od wczesnego poranku tłumy zalegały okolice dworca lyońskiego, gdzie stanął miał pociąg, woząca Krügera i jego otoczenie. Na peronie zajęli miejsca członkowie komitetu, popierającego niepodległość Boerów, senatorowie, deputowani, rada municypalna paryska, liczne deputacje i t. d. Na krótko przed nadjeściem pociągu zjawił się także Crozier, t. zw. dyrektor protokołu, czyli mistrz ceremonii, aby przyjąć Krügera imieniem prezydenta Loubeta oraz rządu francuskiego. On też powitał go pierwszy. Następnie przemawiali senator Guerin i Grebaval, - prezydent rady municypalnej. Krüger odpowiadał po holendersku, słowa jego przekładał tłumacz na język francuski.

Na peronie był taki ścis, że Krüger nie mógł się dostać do poczekalni, gdzie miało się odbyć powitanie. Wreszcie udało się prefektowi policji Lépine'owi utworzyć wśród tłumu drogę dla Krügera i jego orszaku do powozów, oczekujących na podwórzu, gdzie także stały dwa szwadrony gwardji republikańskiej, które tworzyły eskortę. W pierwszym odkrytym powozie zajął miejsce Krüger, mając po lewej stronie Grebavala. Ujrząwszy sędziwego prezydenta Transwaalu, zebrani odkryli głowy, a okrzyki: "Niech żyje Krüger!", "Niech żyją Boerowie!", nie przestawały mu towarzyszyć aż do hotelu "Scribe", gdzie zamieszkał. Przed hotelem przyszło do tak burzliwych owacyj, że Krüger ukazał się na balkonie, prowadząc za rękę prawnuka, i podziękował za nie. Do apartamentów prezydenta zamierzono pierwotnie wpuścić tylko garstkę wybranych. Pomimo tego jednak wtargnęła tam taka masa osób, że dr Loubet, widząc zmęczenie Krügera, prawie siłą był zmuszony wyprosić je za drzwi. Krü-

ger był do łez rozczulony, gdy chór dzieci boerskich odśpiewał przed nim hymn transwaalski.

O godz. 4 po południu tegoż dnia Loubet, którego prosił Krüger o przyjęcie, wystąpił po niego do hotelu zamkniętą karetą i eskortę, złożoną z kirasyerów. W dziedzińcu pałacu Elijskiego oczekiwali Krügera batalion piechoty ze sztandarem i muzyką i oddał mu honory wojskowe. Przyjęcie trwało kwadrans; Krügerowi więc, który miał na sobie oznaki prezydenta republiki transwaalskiej i wielką wstęgę legii honorowej, oddano honory, należne szefowi państwa, podróżującego incognito. Następnie Loubet oddał wizytę Krügerowi w hotelu.

Wczorajszy dzień, niedziela, poświęcił Krüger naradom ze swoimi ministrami i z drem Leyds'em. Po południu zgromadził się przed hotelem znaczna liczba młodych ludzi, którzy tak długo wznosili okrzyki na cześć Krügera, dopóki tenże na kilka minut nie ukazał się na balkonie. Przed redakcjami dzienników: "Libre Parole" i "Intransigeant" urządzono także manifestacje sympatyczne dla Boerów, którym jednak pożyła koniec policya. Wieczorem bulwary były więcej ożywione, niż zwykle. Przed hotelem "Scribe" znów zebrali się tłumy demonstrantów. Wprawdzie nie przyszło prztem do zajęć poważniejszych, jednakże policya aresztowała 30 osób za wnoszenie podburzających okrzyków a 7 z nich zatrzymała nadal w aresztach policyjnych, spisawszy z innymi protokoł.

Krüger opuścił ma jutro Paryż, a d. 30 b. m. stanąć ma w Hadze. Jeden więc dzień przepełdzi zapewne w Brukselli, gdzie czeka go również entuzjastyczne przyjęcie.

Kompromitacja.

Kraków, 26 listopada.

Na wczoraj po południu zwołali zwolennicy p. Krotoskiego do ujeżdżalni pod Kapucynami wielkie zgromadzenie swych zwolenników za zaproszeniami. Miała to być niejako walna bitwa pomiędzy głównymi partjami, walczącymi o krakowski mandat z V kurji, tem bardziej, że - jak "Czas" w porannym swym dodatku zapowiadał - wysłano zaproszenia także do p. Daszyńskiego i przywódców socjalistycznych. Tymczasem skończyło się wszystko wczoraj na wielkiej kompromitacji krakowskiego ruchu wyborczego. To, czego byliśmy wczoraj świadkami - to nie jest "ruch wyborczy", ale chyba "wyborcze gniewienie i łamanie żeber", zwyżczajna burda, tem różniącą się od codziennych, że wciągnięto w nią kilka tysięcy ludzi.

Socjaliści, którzy nie mogą się wyżyć z ludzenia, jakoby cały świat około nich się obracał i do nich się miał stosować, przybyli i ci, co mieli zaproszenia, i ci, licniejsi, co ich nie mieli, nie dbając o to, że przyzywołani każde nie pchał się tam, gdzie kogoś nie proszą. Oni to utworzyli przed ujeżdżalnią olbrzymi, kłębiący się tłum, któryby dwa takie budynki zdołał szczerze wypełnić, a wewnątrz świątaniem, krzykiem i śpiewem, nie dopuszczali nikogo do głosu.

Stronnictwo zaś "katolicko-narodowe", mimo że je socjaliści formalnie zgnetlił masą jak drobny orzech, na któryby się zwałiła skała, zdołali jednak udowodnić, że zanim jeszcze partya ich napra-

Z TEATRU.

("Sobótka", sztuka w czterech aktach Hermana Sudermanna.)

Autor "Honoru" i "Kofca Sodomy" należy do tych potężnych indywidualizmów twórczych, które nietylko w treści, ale także w formie i metodzie literackiej kładą swoje wybitne piętno na każdym nowym utworze. Znalismy go dotąd jako silnego realiste, wytwornego technika teatralnego, władającego na sposób francuski środkami wywołującymi efektu scenicznego i poklask tłumów. Wyborny obserwator i psycholog, znający jak żaden inny pisarz psychologiczny naturę środowiska ludzkiego, z którego czerpał swe wzory i temata, podstawił "zwierciadło obyczajowości niemieckiej, wderował je do swym warsztatem po najroznorodniejszych sferach berlińskiego społeczeństwa i z równem znanstwem malował psychologię zepsutej dzwiny z gminu, jak ambitnej córki szlachki, opuszczającej dom dla zadośćuczynienia wrodzonemu popędowi do sztuki i sceny. Szcikował on sylwetki świata wojskowego, urzędniego, bankierskiego, dając żywe typy i jaskrawe kolizje dramatyczne, rzucane na tło silnych wstrząsających niekiedy scen erotycznych. Charakterystyka i namietności, dwa pierwiastki znamionujące życie, wystarczały dotąd Sudermannowi do osiągnięcia pełnego powodzenia w teatrze.

W najnowszej swej sztuce, "Sobótkach", wykracza autor ten poza swoje dotychczasowe widnokrąg. Wionęło nań technie modernizmu, pozadośćoch Hauptmannowi i na szarą kanwę dosyć pospolitego konfliktu dramatycznego, przypominającego maniere i pomysły pani Birch-Pfeiffer, rzucił silny promień poezji i efektów nastrojowych.

Utwór to słabszy może od innych Sudermannowskich, ale, bądź co bądź, znamionujący wie-

lne bliski myśli autora "Gniazda rodzinnego". Może to początek nowego zwrotu w dotychczasowym kierunku jego myśli, może wykwit ducha czasu, zagarniającego pod swe panowanie najsilniejsze indywidualizmy - w każdym razie jest to utwór wielce ciekawy i ze wszech miar na poznanie zasługujący.

W cichą noc księżycową, jedną z tych czarodziejskich nocy letnich, gdy przyroda ogarnia pod swą władzę wszelkie na ziemi stworzenie, dwoje kochających się młodych ludzi pada sobie w objęcia. Płonące ognie sobótek rzucają swe blaski na ich miłość, która tylko jedną chwilę szczęścia na cały żywot ma sobie wydzieloną. Zanim zagasną ognie i dzień nastanie, oboje powróćci muszą do jarzma obowiązków, jaki los złożył na ich barki, rozpocząć zdala od siebie życiową wędrówkę i w uczuciu spełnionego obowiązku sumienia czerpać siłę do wytrwania.

Historja to tak stara, jak starci są dzieje serc złamanych i rozdzielonych. Aby ją okraścić techniem poezji, Sudermann użył całego kunsztu słowa i wytwornej dyalektyki do wywołania odpowiedniego nastroju nocy świętojańskiej, rzucił weń bliski przeczucie chrześcijańskich, splecionych z tradycją pojęć pogaństwa, i oświecił niemi losy i pobudki działania tej pary dwojga zakochanych, zgola odmiennych od całej dotychczasowej galeryi swoich bohaterów.

Jerzy Hartwig i Marijka, córka żebracki-więźni, oto dwoje młodych ludzi, którzy zaciągnęli poważne obowiązki wdzięczności wobec państwa Vogelreutera, zamożnych dziedziców litewskiej wioski w Prusach wschodnich. Ojciec Jerzego przed laty odebrał sobie życie, zostawiając znaczne długi. Vogelreuter je spłacił, sierotę przyszanął i na dzielnego inżyniera wykształcił. Jerzy żywi dlań wdzięczność za to, ale sam stara się jak najmniej potrzebować od niego. Już na ławie szkolnej obchodził się bez jego pomocy, a w chwili, gdy się sztuka roz-

poczyna, wzbrania się nawet przyjąć posagu za córką Vogelreutera Trudą, z którą się ma ożenić. Marijka, przycięta jako córka żebracki i złodzieki, wypłaca się Vogelreuterom ciężką pracą, prowadząc całe ich gospodarstwo. Wie ona o swem pochodzeniu i czasem myśli i sercem biegnie do owej matki, ale częściej jeszcze kieruje wzrok i myśl na Jerzego, którego pokochała całą potęgą siostrzanej duszy, skojarzonej uczuciem wspólnej niedoli. Jerzy kochał Marijkę, ale nie domyślając się jej wzajemności, oświadczył się o Trudę i został przyjęty. Dopiero w przeddzień ślubu rozmowa z Marijką, odsłania przed nim prawdę; dowiaduje się, że jest kochany. Odkrycie to pada kamieniem na jego duszę. Czuje, że tylko w poźyciu z Marijką znaleźć może szczęście, a tymczasem zobowiązania podwójne względem Trudy i jej ojca nie pozwalają mu zerwać uciążliwych więzów. Miłość obojga raz jeden wybuchła silnym płomieniem wezbranej namietności w ów wieczór świętojański, pełen złudnych czarów i symbolicznych nastrojów. A po owem upojeniu następuje szara rzeczywistość. Drogi obojga rozchodzą się; on, nie posiadając dosyć siły woli, czy energii życiowej, żeni się z Trudą, ona opuszcza dom opiekunów, aby u obcych ludzi i w innym otoczeniu szukać kawałka chleba.

Rozwiązanie nadzwyczajnie słabe, przynoszące ujmę talentowi tej miary, co Sudermann. Ten łatwy kompromis męczyzny, posiadającego wszelkie warunki stanowienia o własnym losie i szczęściu, ta bierność, z jaką ulega on okolicznościom, które zarzuciły przeszkodami drogę jego życia, nie starając się ich usunąć, w dziwniej stoją sprzeczności z tem, co głosi o sobie przez całą sztukę. Dla umotywowania tego nienaturalnego rozwiązania ma służyć symbolika i nastrojowość, któremi Sudermann po raz pierwszy się posługuje. Marijka wierzy, że będąc dzieckiem pijackich i włóczęgi, siłą fatalizmu musi paść ofiarą losu, przygotowuje ją do tego owa po mistrzowsku przez autora nakre-

ślona scena spotkania z matką i toast Jerzego, wygłoszony pamiętnej nocy świętojańskiej na cześć miłości. I wtedy ulega ona sile fatalizmu:

- Jestem taka, jak moja matka - woła - kradnę również, kradnę miłość!

Bndowa "Sobótek" jest niejednolita. Pierwsze trzy akty są silnie spojone i łączą się w racjonalnym stopniowaniu dramatycznego napięcia, ostatni jest tylko słabą przyczepką, rwącą się w dyalog i układzie. Charaktery natomiast, jak zwykle u Sudermanna, rysują się silnie i plastycznie. Obok starego Hartwiga, przypominającego zbliżenie typy ojców w poprzednich sztukach tego autora, mamy tu dwie nowe postaci: epizodyczną, ale z siłą narekreślona figurę żebracki i oryginalny typ protestanckiego pastora. Wszystkie zaś pierwszoplanowe postacie kreślone są tak, że każda z nich daje duże pole do aktorskiego popisu. Stąd mimo wszelkie usterki akcyja płynie z życiem i zaciękawia swoim przebiegiem, znamionując utwór, poczęty w umyśle pisarza, któremu obca jest banalność pomysłu i przeprowadzenia. To tłumaczy, że sztuka ta, pisana dla subtelniejszych słuchaczy, nieuzupełnie przypada do gustu berlińskiej publiczności, lubując się w jaskrawych sytuacjach i filisterskim rozwiązywaniu kwestji dramatycznych.

W przygotowaniu "Sobótek" na naszej scenie widoczna była tak ze strony reżyserji jak artystów wielka staranność. Sztuka ogółem grana była wybornie. P. Morska której przypada w udziale rola Marijki z niepospolitym artyzmem oddała skomplikowane rysy charakteru nieszczyśliwego dziewczęcia, rozwijające wielkie bogactwo cieniów i stwarzając rolę popisową szerokiego repertoaru, która cennym przyczynkiem pomnaża obfity dorobek wielkich kreacji tej artystki. P. Morska umiała z niepospolitym talentem uwydatnić stopniowanie walki wewnętrznej w duszy dziewczęcia a w scenie aktu trzeciego porwała szczerością namietnego wy-

buchu uczucia. Na gorące uznanie zasłużył także p. Mielewski w roli Hartwiga. Jestto rola bardzo trudna i bardzo skomplikowana ze względu na łączący się w niej pierwiastek erotyczny z silnymi wybuchami dramatycznymi. Artysta nasz trudności te pokonał z talentem a jeżeli tu i owdzie nie dociągnął silniejszych akcentów lub nie zaokrąglił szczegółów, to usprawiedliwia go krótkość czasu, jaki mają w ogóle artyści nasi do rozporządzenia na podejmowanie zadań wymagających dużego nakładu pracy i długich przygotowań.

P. Zawadzki grający rolę starego Hartwiga, dał jedną z najbardziej zajmujących postaci w sztuce. W grze jego ujmował rzadki wyraz szczeroci i siły przekonania obok pewnej charakterystycznej nonszalancji w traktowaniu frazesów podrzędnych znaczenia. - Umiejętne akcentowanie tych dwóch odcieni nadaje jego kreacyom dosadną wyrazistość rysów i charakterystyczny koloryt właściwej sfery towarzyskiej, oddany z intuicyjnym odczuciem. Wyborna w konturze i szczegółach postać młodego pastora stworzył p. Sosnowski wysuwając z talentem odcień dobrodusznoci i pogody. P. Zelwerowicz pomysłowo naszkicował sylwetkę zadowolonego tylko występującego ekonomia Ploetz. Epizodyczną też rolę ma p. Senowska, ale odegrała ją tak, że postać ta na długo utrwaliła się w pamięci widzów. Wykonaniem jej dowiodła ta artystka, że w tego rodzaju rolach stać się może bardzo użyteczną i pożądaną podporą ansamblu. Ostatnie słowo pochwały i zachęty należy się p. Czechowskiej, która nie bez powodzenia starała się wyzszykać wdzięczną rolę Trudy, aczkolwiek do oddania pełni rysów naiwnego dziewczęcia brak jej jeszcze rutyny i technicznego opanowania.

"Sobótki" powinny sobie zdobyć trwałe powodzenie, na które w zupełności zasługują.

W. Pr.

wde się narodziła, już zaczyna od tego, na czym kończą stare, rozprzężone, stoczone korupcją długoletnią stronnictwa, że nie mogą sobie wyobrazić roboty bez pomocy bagnetów i policyjnych kniaków, bez nieuczciwych podstępów, najętych awanturników, rozbijania głów pałkami, a nawet używania jako argumentów — nożów.

Nie mamy więc najmniejszego wyrzutu sumienia, jeśli powiadamy, że wczorajsze zdarzenia były ogólną kompromitacją ruchu wyborczego w Krakowie, poza tem przebieg „zgrupowania” niepodobna podać inaczej, jak w formie osobistych wrażeń, dlatego poniżej podajemy szereg takich subiektywnych wrażeń naszego sprawozdawcy.

Z obowiązku sprawozdawcy zamiast o godzinie 3 po południu, na którą to godzinę zapowiedziano było zgromadzenie wyborcze p. Krotoskiego — już o godzinie 1 1/2 udam się na miejsce.

Dziesięcioletni tłum wyborców, zalegający gościnnie od ulicy Wolskiej do Karmelickiej, oraz plantacye od Uniwersytetu do kościoła św. Anny, czekał już cierpliwie, aż „komitet” pod wodzą p. Staszczka zdecyduje się otworzyć bramę ujeżdżalni.

Alle panowie, opatrzeni w czerwono-białe kokardki, czem innem byli zajęci — oni nie tylko nie puszczają wyborców, legitymujących się zaproszeniami, oni wraz z policyją, która tymczasem w coraz większym oddziały napływała pod ujeżdżalnię — darli w strzpekci zaproszenia, wydzierając je z rąk wyborców. — Bardzo wielu zwolenników tak jednej, jak drugiej partii, nie mogąc się dostać do wnętrza hali legalnie, utworzywszy żywe schody, przez boczne okna wskakiwało do środka, aby przecieżyć choć raz w życiu zobaczyć, jak wygląda Krotoski.

W obszernem kółku na plantacyach, przed dawnym gimnazjum św. Anny, gdzie grywa w lecie muzyka wojskowa, zbity tłum urządził sobie kontr-zgromadzenie — publickie parkany, drzewa i latarnie zaroily się zgrabnymi chłopakami, którzy z tych, niedostępnych dla kogo innego, wysokości przysłuchiwali się jakimś improwizowanym mówom.

Nagle zdaleka doszedł ostry odgłos trąbki, wszystkich oczy skierowały się na gościniec, którym od strony ulicy Basztowej przejechało wolno, krok za krokiem oddział dragonów w ordynku bojowym z rotmistrzem na czele. — Rotmistrz, patrząc na tłumy, śmiechnął się pod wąsem. Dragoni przejechali spokojnie, giąc gdzieś w ulicy Podwale.

Tłumy wciąż rosły, rosła mimo deszczu, zimna i błota po kolana. „Czerwony sztandar” brzmi bez ustanku, wiaty oraz straszny hałas, z wnętrza hali wydobywają się na ulicę. Nagle na ulicy Podwale, od strony ulicy Studenckiej, zakotłowało się i fala ludzi runęła w tył... To policjanci niewiadomo na czy rozkaz dobyli szabli i rozpoczęli szarżę na publikę. Wszystko w panicznym strachu zaczęło się cofać, kryjąc się po sieniach kamienic. — Jakis wysoki, tegi, czerwony kapral, czy fuhrer goił za spokojnymi przechodniami jak szalony, z dobytym pałaszem, wołając do swoich towarzyszy: „Bez łeb bij!”

Tak „oczyszczywszy” ulicę, policjanci pochowali szabla, a tłum znów skupił się koło ujeżdżalni. Wracę gdy zmrok zapadł, a grupy wyborców wracały do domu, nachodzily ich z tyłu oddziały policjantów, w ścisłu z tyłu bijąc spokojnie powracających obywateli.

To trwało do godziny 5 po południu. — Ale mimo to tłumy wciąż rosły i rosły. Około godziny 3 kwadrans na 3 jak człowiek idący na gilotynie, powiedział sobie: „Ha! trudno! trzeba spełnić obowiązek dziennikarski i zobaczyć, co się wewnątrz dzieje”, i poczęłem się wciskać w zbity tłum, zmierzając ku bramie ujeżdżalni.

czy miejskiej, który bił, kopał, o mało nie kasał na wszystkie strony. Jeden ze spokojnych ludzi, nawet „Przyjaźniak”, z zaproszeniem, niejaki Adam Liebrand, właściciel sklepu wiktuałów, zwrócił się do p. Staszczka z uwagą: „Każ pan otworzyć bramę, a wszystko się uspokoi”, na co w odpowiedzi obrzucił p. Staszczkę rzuć się na niego i jednym uderzeniem zakręcił mu głowę, tak że go później w sali na trybunie pp. Krotoski i otaczający go musieli obmywać i opatrzywać.

Nagle mam uczucie, że ginę, dostaję się w dwa prądy, jak orzech w tłuczek, z tyłu cisnie mnie tłum, a tu od środka chcą bramę otworzyć jacyś wyborcy, zamierzający pójść sobie do domu. Podkomendni pp. Staszczka i Stróżyńskiego niewiadomo dlaczego wypuścili ich nie chcą. Robi się ścisł przerażający, zebra mi się uginają, w piersiach ani odrobiny powietrza — mdleję... Widzę jeszcze zamglonymi oczami w szpary bramy nabrzmiałe od wysiłku ręce, za niemą chłopskie sukmany. Dzielnii chłopcy przemagają wrzescie opór „Przyjaźników”, otwierają bramę, wychodzą, a ja formalnie wepchnięty, wpadam do środka i... staję zdziwiony.

W ujeżdżalni prawie pusto. Na estradzie i około niej może z 50 ludzi, z których co chwila ktoś gestykuje nerwowo, widocznie chce przemówić, ale na daremno. Naprzeciwko bowiem ustawilo się ze 150 socjalistów, powtarzających bezustannie w śpiewie:

A kolor jego jest czerwony!... Mimo, że cały zmięty jestem jak chusteczka od nosa, powierzchnowść moja widocznie budzi zaufanie. Opada mnie gromada ludzi podkrwawionych i posiniaczonych. „Niech się pan patrzy, jak mnie p. Staszczkę urządził — woła jeden. „To mnie tak Przyjaźniaki pobili” — mówi drugi. „Oni nawet nożami krąjali” — powiada trzeci, pokazując rozciętą istotnie rękę. — No moi kochani — odpowiadam — co ja na to poradzę? Ja swoich własnych zeber uchronić nie mogłem. A zresztą, po co przysliście tu jako socjaliści?

— Ależ panie! — mówi okaleczony nożem — ja nie jestem socjalista! Ot to zaproszenie od stałem z „Przyjaźni”! Ale nie doczekanie ich, abym teraz na ich kandydata głosował. Zwracam się ku trybunie, aby przecieżyć coś usłyszeć. Ale ciągle ta sama historia, „Czerwony sztandar” ucicha, na trybunie zaczynają śpiewać „Serdeczna Matko”, socjalistom w to graj i aby udaremnić obrady, śpiewają razem. Chłopi się tem gorszą, ale zdejmują czapki.

Pieśń się urywa, bo ktoś próbuje przemawiać, ogłaszający jednak świst jakby 60 lokomotyw przyjechało w ślad za p. Stróżyńskim, nie daje mu dojść do słowa. — Taką „zabawkę” trwa niemal do zmroku. — Wrzescie dobrze już po godzinie 4 zjawia się w sali zmieszony ludowiec p. Zygmunt Mikołajski, wpada na trybunę i tubalnym głosem zapanowuje nad wrzawą:

„Panowie — woła — rozumieć wasze oburzenie! To co się dzieje przed ujeżdżalnią, to bicie i rąbanie szablami spokojnych obywateli, zasługujące na to, abyśmy użyli jedynej broni, jaka nam przysługuje i uchwalili rezolucję z potępieniem i oburzeniem dla takich praktyk (ogłaszające okrzyki potakiwania, ręce podnoszące w górę). Ale moi panowie, jesteśmy pełnoletnimi obywatelami. I czy mam uchwalić, że p. Krotoski jest naszym kandydatem czy p. Daszyński (Okrzyki: „Daszyński! Daszyński! socjaliści powiewają kapelusami)... to potrzeba w pierw przeprowadzić porządną obradę”.

Ucisza się wrzescie i zabiera głos p. Czarki, socjalista i proponuje kompromis: socjaliści zachowują się spokojnie i dadzą wszystkim mówić, ale niech zaniechanem zostanie bicie i pławienie przed ujeżdżalnią, niech brama zostanie otworzona i niech przyjdzie p. Daszyński. Mowca zaproponował nadto na przewodniczącego, jako nienależącego do żadnej z walczących partii p. Mikołajskiego.

Wybrano tego dokonano i już zdawało się, że wszystko pójdzie spokojnie. Nagle p. Mikołajski wstaje i oświadcza: „Panowie zapraszają nie chcą, abym ja przewodniczył, a więc żegnajcie panów!” Powstaje ogłaszający wrzask. Na trybunie wskakuje socjalista doktor Marek i wzburzony woła: „Kto śmie zgromadzeniu narzucać przewodniczącego? P. Mikołajski musi zostać!”

Za chwilę jednak p. Mikołajski znnow odzywa się do zgromadzenia: „Poczekajcie jeszcze chwilkę, bo oto „panowie katolicy” przewracają mi stolik do góry nogami!” — wrzescie zwraca się do obecnych z taką prośbą o cierpliwość: „Jeszcze chwileczkę! bo tu teraz „panowie katolicy” biją się między sobą.”

I rzeczywiście słycać na estradzie szamotaninę. Spokój już nie powraca. Wprawdzie przemawiają mowcy socjalistyczni, stawiając kandydaturę p. Daszyńskiego, którą zebrałi uchwalają, ale z kolei „katolicko-narodowi” hałasują ile sił starczy. Nie mogą się niczego z przemów dosłuchać, mierząc ku odległemu końcu ujeżdżalni, skąd dolatuje mimo jakiś hałas i dokąd kierują się coraz gwałtowniejsze pogromki socjalistów.

Przybywam i widzę jakiegoś młodego, bladego księdza, który hałaśliwie przerywa mówcom socjalistycznym: — Księżu! — wołam — przecież ksiądz widzi, jakie usposobienie jest w sali! Gotowo przyjdź do awantury.

Ksiądz zrazu poczyna się oburzać na uwagi nieznajomego. — Ale tu chodzi o honor sukni duchownej — powiadam — w interesie samego księdza. — Tu nie mój interes, ale publiczny, decyduje! — A więc dobrze!.. W interesie publicznym jest, aby do skandalu nie przyszło. Ksiądz się uspokaja; przedstawiamy się wzajemnie i poczyna się spokojna rozmowa na temat terroryzmu ze strony socjalistów. — Przyzna ksiądz jednak — dodaję — że to, co w zamian wysiće przed ujeżdżalnią zrobili przyjaźniacy, to jeszcze gorsze! — Ale! Bój się pan Boga! Czemu pan mnie za to odpowiedzialnym robisz? Ja do stronnictwa, które zgromadzenie urządziło, nie należę i do odpowiedzialności się nie poczuwam. — W tej chwili otacza nas gromada ludzi, po-

kazują księdzu legalne zaproszenia, wystawione w „Przyjaźni” i skarżą się na bicie i maltretowanie. Ksiądz przegląda nazwiska, uznaje je w porządku i jeszcze raz zaznacza, że wszystkich przeciwników socjalizmu nie można czynić odpowiedzialnymi za dzisiejsze wybryki.

Zjawia się jakiś młody, wymowny socjalista i w około nas tworzy się partykularne zgromadzenie jakich 30—40 głów. Lewicę stanowi w niem ów „wymowny socjalista”, centrum osoba naszego sprawozdawcy, a prawicę ksiądz, który, kiedy spokojnie mówi, okazuje się, jak to mówią, człowiekiem, co ma „bardzo dobre w głosie”. W tem zgromadzeniu bez przewodniczącego panuje zupełna swoboda głosu, padają argumenty dosadne, ale zupełnie parlamentarne, ksiądz ustąpił w niektórych rzeczach socjaliści, socjalista nieraz przyznawał rację księdzu. Kiedy więc po godzinie 5-tej całe zgromadzenie rozchodzi się zaczęło i my trzej w najlepszej zgodzie opuszczaliśmy ujeżdżalnię.

— Widzi ksiądz — mówię — nie mogło się to tak odbyć całe zgromadzenie, jak ten nasz zaimprovizowany konwentykiel? — No, czy onby mnie dopuścił do głosu — odpowiada ksiądz, widocznie zadowolony z powodzenia swej mowy.

— Owszem! owszem — woła „wymowny socjalista”. — Przecież ks. Badien przychodził na nasze zgromadzenia i nikt go w wolności słowa nie krępował! — No — odpowiadam — trochę pan przesadza co do owej tolerancji socjalistów, ale to, co dzisiaj przeciwna partya zrobiła, nie da się niczem usprawiedliwić.

I poźnął się w zupełnej harmonii. Nie mogło to się całe zgromadzenie tak odbyć, zamiast owej kompromitacji ruchu wyborczego i swobody wyborczej?...

Do uzupełnienia sprawozdania z wczorajszego zgromadzenia dodać należy następujące szczegóły. Podczas zamieszek przed ujeżdżalnią policya aresztowała „za opór władzy, czynne i słowne niezważenie teje”, oraz za występki zbiegowiska ośm osób. Są nimi: Jan Beldyż, starzec 65-letni, ceglarz, Jan Nowakowski, malarz pokojowy, Jan Koźuch, zecer, Tomasz Krug, introligator, Ludwik Marynowski, stolarz, Leon Peter, student, Roman Rehm i Jan Clepy. Wszyscy ci wymienieni po przeprowadzeniu śledztwa będą odstawieni do sądu karnego pod zarzutem wyżej wymienionych „zbrodni”, co do Koźucha, to liczni świadkowie stwierdzają, że uderzył policyanta łaską w chwili, gdy policyant bił pamiętając jakiegoś malca na środku gościnca. Rannych ciężiej i lżej jest mnóstwo — naturalnie, że wielu z poranionych nie zgłosiło się na stację ratunkową. — ci, co żądali opatrzenia, są: Stanisław Kozłarczyk, murarz, rana cięta na prawej ręce; Adam Migłaś podbite oczy; Stanisław Upadko rany stłuczeniowe, Michalski rany z cięcia pałaszem.

O godzinie 2 po północy zgłosił się na stację ratunkową majster stolarski, Paweł Schott, którego, gdy wychodził z handlu Pułczyńskiego przy ulicy Długiej, napadli „przyjaźniacy” i ścinę go pobili. Zaś słuchacza V roku medycyny B., w chwili, gdy znalazł się przypadkiem w tłumie powracających ze zgromadzenia na ulicy Gołębkiej, przy sprzeczce słownej jakiś mężczyzna pchnął silnie nożem w pierś i zostawiwszy noż w ranie, uknął. Za sprawą tego dzielnego czynu poszukiwania wdrożyły władze policyjne.

Tak się zakończył dzień 25 listopada — dzień, w którym c. k. profesor Krotoski urządził zgromadzenie wyborcze za zaproszeniami.

Z ruchu wyborczego.

Bochnia, 25 listopada. Dziś mieli wyborcy wstąpić do młodych kandydatów. Stanęli dr Rutowski i dr Stojalowski. Pierwszy mówił dr Stojalowski, którego oklaskiwali naganicze z Tarnowa. Gdy przewodniczący p. Hanusz udzielił głosu drowi Rutowskiemu, delegacya z Tarnowa i księża Poremba, Sadulski i Wojcik zaczęli tak wykrzykiwać, że przewodniczący rozwiązał zgromadzenie oświadczając, że w najbliższych dniach odejdzie się w tym samym celu zgromadzenie wyborców.

Nowy Sącz, 25 listopada. Wczoraj zawiłał tu do nas dr Danielak i zgłosił swą kandydaturę z V kuryi nowosadeckiej, przedstawiając się staroście p. Jarosławowi, ks. infatutowi drowi Góralikowi i barmistrzowi adw. drowi Barbackiemu, jako kandydat centralnego komitetu z tej kuryi. Dr Danielak został przez nich najprzejmiej przyjęty i polecony wszystkim proboszczom i właścicielom dóbr okolicznych, do których też dr Danielak wyjechał jeszcze wczoraj na objażdżkę.

Stanisławów, 25 listopada. Kandydat obok konserwatywnego i tutejszych sfer mieszczański p. Zbigniew Cieński i, popierany przez tutejszy „Bank mieszczański”, ubiega się o mandat więcej nie myśli i zostawia wolne pole p. Stwierni, który zamierza niebawem wystąpić z dokładnym swoim programem politycznym przed wyborcami na zgromadzeniu za zaproszeniami zwołanym się mającym.

Najruchliwsi są socjaliści, którzy agitują za swoim kandydatem z V kuryi p. Maksem Seinfeldem na zgromadzeniach codziennie zwolnionych po przedmieściach i po wsiach okolicznych. Dzisiaj urządzili oni zgromadzenie na Knihylnie kolonii, zażywając z mańki tamtejsze oficjalne sfery. Zgromadzenie zwołane przez wójta, celem przygotowania prawyborców zamienili w zgromadzenie czysto partyjne, obsadziliwsy salę w sposób niespodziewany własnymi ludźmi.

Na zgromadzeniu tak skonstruowanym zjawili się nagle kandydaci z IV i V kuryi, chłop z pod Tłumacza Borodajkiewicz i kand. adv. Maks Seinfeld, których przemówienia gorącym przyjęto aplauzom i głosowało na nie postanowiono. Magistrat tutejszy wyłożył już listę uprawnionych do głosowania wyborców z kuryi III, z terminem upływającym z dniem 3 grudnia r. b.

Kronika zakopańska.

Zakopane, 25 listopada. (P. Kovats profesoem politechniki. — Druga poczta w Zakopanem. — Wesoly awisz. — Hotele. — Elektryczność.) P. Edgar Kovats otrzymał z Wiednia telegram, donoszący mu, że mianowany go profesorem architektury, w szkole politechnicznej we Lwowie, jest już faktem dokonany. Za dzień, lub dwa nominacya ogłoszona zostanie w gazecie urzędowej. P. Kovats obejmie katedrę dopiero za 8 tygodni, od nowego roku, który to szczegół najlepiej zbija, krążącą w dziennikach pogłoskę, jakoby go tam wysyłano w roli usmierzyciela młodzieży. Z wyjązdem p. Kovatsa rozpocznie się prawdopodobnie bezkierowniczo, w tutejszej szkole przemysłu drzewnego, której nowomianowany profesor architektury, od lat pięciu kierownikiem, zachodzi bowiem obawa, że u góry zechcą zaoszczędzić trochę pieniędzy, utrzymywaniem przez pewien czas prowizoryum, tak jak to było we Lwowie z katedrą po Zacharyewiczu. Jako kandydat po p. Kovatsu wymieniany jest architekt Broniewski.

Nowy profesor architektury na politechnice p. Edgar Kovats urodził się na Bukowinie, w Karapczyjowie, w r. 1849. Ojciec jego, Antoni, był żołnierzem polskim w r. 1831, a potem postem do Rady państwa i na sejm Bukowiński, przyjacielem i twarzyszem politycznym Smolki. Kovats kształcił się w Czerniowcach, we Lwowie, w Wiedniu, gdzie chodził do Akademii sztuk pięknych, a następnie w Zurichu i na politechnice tamtejszej uzyskał dyplom architekta. Osiadłszy w Wiedniu, pracował w kancelaryi dworkskiej, pod kierunkiem sławnego architekta. Zygarda Sempera i brał udział w budowie obu muzeów narodowych, w rekonstrukcyi burgu, w budowie teatru nadwornego, a oprócz tego sam przebudowywał kościół Mariabilli i wznosił wiele gmachów prywatnych. Po 25 latach pobytu w Wiedniu w r. 1895 powołany został do Zakopanego, gdzie objął kierownictwo szkoły szycerskiej, dziś pierwszej w Austrii pod względem liczby uczniów (107). Nazwisko Kovatsa zrobiło się u nas znane, głównie dzięki wykonanemu przez niego „wnętrz zakopańskiemu”, które zdobyło złoty medal na wystawie paryskiej, i dzięki wydaniu dzieła „Sposób zakopański”, gdzie Kovats popularizuje tutejsze motywy ornamentalne, podając je nie w pierwotnej, surowej postaci, lecz przetworzone artystycznie.

Wlokąca się, jak wąż morski, sprawa założenia drugiej poczty w Zakopanem podobno odbija do portu pożądanego. Potrzebę tej drugiej poczty łatwo zrozumieć, jeżeli się uwzględni, że Zakopane rozciąga się na przestrzeni 7 kilometrów w długość, a 5 (z Kuźnicami) w szerokość i ciągle się zabudowuje. Otóż dyrekcya poczt zdecydowała się utworzyć od wiosny ilicę, w ulicy Nowotarskiej, koło Klimatyki Lepsze i to oczywiście, aniżeli nie, trudno jednak nie wyrazić zdumienia, z powodu wyboru miejsca. Od Klimatyki na pocztę dzisiejszą nie jest tak bardzo daleko, natomiast mieszkający dolnej części Chramców i Starej Polany, jak dotąd, będą mieli na pocztę tak daleko, że trzeba na nią robić formalne wyprawy. Daleko słusowniejsem byłoby umieszczenie filii na dworcu kolejowym. Miano ją nawet tam umieścić. Dlaczego ten projekt upadł — trudno zgadnąć. Również klasyczne jest liczykrupstwo rządu, który te nieszczeszną, wymodloną na koniec pocztę zaprowadzić ma tylko na sezon letni. Tymczasem właśnie głównie idzie o zimę, gdy spacer z listem bywa mniej przyjemny, niż w maju i w czerwcu, bo drogi są zawiane śniegiem. Dla 1 1/2 tysiąca przyjezdnych, którzy prawie bez wyjątku są w ciągłej styczności z pocztą, opłaciłoby się przecieżyć coś zrobić, zwłaszcza, że idzie nie o zbytek, lecz o potrzebę niemal elementarną. Ludzie słusznie narzekają, że u nas władze nie dbają zupełnie o to, aby zatrzymać pieniądze w domu, wprowadzaniem ulpszeń i udogodnień. Ten i ów przyjeżdżający tu pierwszy raz i z niechęcony zacofaniem wymyka się chyłkiem za granicę!..

Młde dyrektor poczt p. Seferowicz wykołaczę dla nas to niekieszonkowe następstwo?

Wesoly szlisz pojawił się w Zakopanem. Pojaje go w dosłownem brzmieniu, dla uciechy powszechnej: „P. P. Niżejsem mam zaszczyt donieść szanownej p. t. publiczności, że udzielam nauki fortepianu według najnowszych zasad A. Rózyckiego, prof. instytutu muzycznego w Warszawie, tak początków, jakoteż do zupełnego ukłepnienia, w wieku od 10 do 25 lat, prywatnie, a przeważnie u siebie, z gwarancją 1000 koron najmniej utalentowanych, że w polowie czasu nauki od innych udziałem lekcyi techniki i wiadomości bez krytyki. Z poważaniem Konrad Kaim w Zakopanem.” Jeżeli p. Kaim spodziewał się zwabić uczniów powyższym afiszem, niechże mu i ten bezpłatny anonis w „N. Reformie” pójdzie na zdrowie!

Na Krupówkach buduje się olbrzymi murywany dwupiętrowy hotel, który ma pomieścić salę balową, kawiarnię, cukiernię i t. d. Cukiernię i kawiarnię objeć niejaki p. Porebski ze Lwowa i urządzić je kosztem 8000 złr. Gogi zakopańskie cieszą się perspektywą „europejskiego komfortu”, zadowoleni, że będą mogli wędzić się w dymie tytoniowym. Zakopane ma już dwie cukiernie: „warszawska” i „zakopańska” Plonki. Oba te lokale, dość duże, ale niewydzierające się, pomieszczone w parterowych domach, owitych bluszczem i zielenią, lepiej jakos odpowiadały charakterowi Zakopanego, a zdaje się, że konkurencyja „murywanego” sąsiada przytłoczy je zupełnie. Tak samo ma się rzecz z hotelami. Wszystkie są zbudowane w kształcie willi, niekiedy bardzo gustownych i ten nowy dwupiętrowy nabytek, w postaci szablonywiel kamienicy miejskiej, wniesie ze sobą pewien dyssonans. Już dziś ogrom jego miazdzy formalnie obcoznie.

Oświełtlenie Zakopanego elektrycznością wejdzie w życie w lecie r. 1901 i kosztować będzie 300.000 złr.

stojąc, chór, kierowany z temperamentem przez p. K., wykonał „Stępy Akermanskie” i „Pieśń żołnierską” Dunieckiego, zbierając rzesiste i zasłużone oklaski.

Na zakończenie odsłonięto obraz dramatyczny L. Sokolice p. t. „Bądź błogostawiony”. Jestto poetycka allegorya sceniczna, apoteozująca w pięknej, wysoce patryotycznej formie meczestwo narodowe. Na te sceny, wyobrażające kopalnie Nercyńskiej i pracujących w nich naszych rodaków, widnieję kilka postaci. Jedną z nich, to wygnanka młoda, rzewnem słowem niosąca bolesną skargę w niebo nad dolą narodu. Po jej zgonie, oplakiwanym przez garstkę otaczających rodaków, na tyle sceny pojawia się geniusz narodu i głosi apoteozę chwaly narodowej pomyslną zapowiadając przyszłość.

Obraz ten, ładnie przygotowany, wypadł bardzo dobrze, a wykonawczy rolle zeszanki, młoda amatorka, p. Dniebianka, ujawniła szczery i prawdziwy talent dramatyczny i zebrała gorące oklaski. Orkiestra amatorska „Sokola” wykonaniem kilku utworów narodowych dodała niemało okrasę piękno mu wieczorowi.

Wieczorek muzyczno-wokalny, mający się odbyć w dniu 30 b. m. w sali Hotelu Saskiego na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy stuchaczy kursów imienia dra Adryana Baranickiego zapowiada się nader interesująco, współdziałając bowiem obiecyane znane sily artystyczne: pan! Otto, dyrektor Kotarbiński, dr Szenk, prof. Wierzniewski oraz chór akademicki. Wieczorek rozpocznie się specjalnie na ten cel nadesłanym odczytem Elizy Orszkowskiej, który ma wygłosić p. Konstany Górski. Bilety w cenie 2 złr., 1 złr. 50 ct., 1 złr. 50 ct. i 30 ct., są do nabycia w kancelaryi kursów im dra A. Baranickiego (ulica Karmelicka, 1. 36, II p.) codziennie od godz. 9—1.

Koncert „Harmonii” odbył się w wigilije św. Katarzyny w Stowarzyszeniu kupców i miedziarzy handlowej przy licznych udziałach gości. Chór Stowarzyszenia popisał się pod kierunkiem p. Stepińskiego bardzo dobrze. Ochoce tańce praociały się do godz. 5 rano.

Prof. Bujwid, zapytywany o panujacy we Lwowie tyfus, orzekł, że górski tori opatentowany „humus” z pewną przymieszką kwasu siarkowego, zabija wszelkie bakcyle tyfusu i cholery. Doświadczenia, wykonane w zakładzie higieny na krakowskim uniwersytecie, wykazywały, że te w przeciągu pół godziny ginęły pod wpływem opatentowanego humusu zakwaszonego przez 0.5 kwasu angielskiego siarkowego. Donosi o tem „Stowo Polska”.

Uniwersytet ludowy. We wtorek 27 b. m. odbędzie się wykład dra Zofii Gólskiej p. t. „Wstęp do ekonomii społecznej”.

Z kasyna powszechnego. W sobotę rozpoczęto szereg zabaw w tutejszem kasynie powszechnem. Program wieczoru rozpoczęto chórem męskim, który kilka kwartettów ku zadowoleniu ogólnemu wykonał. Jeden z amatorów wypowiedział monolog humorystyczny budząc wesołość licznie zebranych. Następnie rozpoczęto tańce przy dźwiękach orkiestry 56 pułku pod kierunkiem kapelmistrza p. Marka. Tańczono ochoce do świta.

Z tow. muzycznego. W poniedziałek dnia 3 grudnia wystąpi w wieczorze Towarzystwa śpiewny skrzypek Willy Bnrnmaster, oraz Meyer-Mahr, pianista. Nadto chór Towarzystwa wykonają się Mazurów Zygmunta Noskowskiego p. t. „Wędrowni grajek”.

Bilety po cenie 1 złr. krzesło, 30 ct. wstęp wprzedaży. W niedzielę 27 b. m. odbędzie się w godzinach urzędowych.

Odczyt J. A. Kisielskiego p. t. „Teatr japoński”, zapowiedziany pierwotnie na niedzielę, odbędzie się jutro we wtorek 27 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali hotelu Saskiego. Biletów wczesniej dostać można w sklepie p. W. Fenza, Rynek linia C—D.

Z Akademii umiejętności. Nadzwyczajne posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się we wtorek dnia 27 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Porządek dzienny. Dr K. Potkański: Badania historyczne i etnologiczne nad rozśledzeniem plemion polskich. Dr M. Kawczyński: Amor i Psyche w baśniach (Część II).

Węglarze u prezydenta. Dziś o godz. 11 1/2 przybyła deputacya drobnych sprzedawców, węglę do p. prezydenta. Deputacya składała się z przeszło stu węglarzy, między nimi były też kobiety. P. Natan Reich wraz z innymi węglarzami przedstawił p. prezydentowi położenie węglarzy i ich nędzę, że przy obecnym rozwoju węglę przez magistrat nie mają z czego utrzymać rodzin i boją się, by położenie to nie doprowadziło ich do rozpaczliwego kroku. Proszono, by komisya węglowa ograniczyła sprzedaż tylko biedniejszej ludności mi. Krakowa. P. prezydent przyobiecał rozpatrzyć tę sprawę i zaprosi na komisję węglową kilku węglarzy, by swe żale i co mają do żądania na komisji przedstawiłi.

Sprawy węglowe. Wystąpi przez komisya węglową do generalnej dyrekcji kolei północnej w Wiedniu delegaci pp. prezes Styczeń oraz inspektor ekonomat Knakowski uzyskali zezwolenie na otwarcie do składu miejskiego węglę bramy od ulicy Warszawskiej. W ten sposób zyska kupnycya publiczność o wiele łatwiejszy i krótszy dostęp do składu; tożsamo wozy miejskie będą miały otwartą o wiele dogodniejszą drogę.

„Czeska Beseda” w Krakowie urządzi 1 grudnia wieczór św. Mikołaja w sali restauracyi browaru pp. Johna synów. Po wyczerpaniu bardzo bogatego i humorystycznego programu, którego wykonanie znajduje się w najlepszych rękach, rozda św. Mikołaj obecnym gościom podarunki, które można już teraz złożyć u p. Hinonego przy ulicy Floryańskiej 55. lub u p. Mrazka, restauratora „Czeskiej Besedy”, zaś w dzień zabawy o godz. 5 po południu w lokalu „Czeskiej Besedy”.

Ktoby nie otrzymał zaproszenia, a życzyłby je sobie, może się o nie zgłosić u powyżej wymienionych.

Spodziewać się należy, iż zabawa ta zgromadzi liczny zastęp członków „Besedy”, jak i życzliwych gości.

Prezesem Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego został wczoraj wybrany akademik Tarnowski.

Z notatek policyjnych. Aresztowani za wydzawanie fałszywych strunbówek w Krakowie wyzawają się Michał Majewski i Jan Guży. Obaj są z zawodu rękodzielnikami. W najbliższych dniach odstawieni zostaną do sądu karnego.

Policyi nado się aresztować młodego eleganckiego męzczyznę, który mieszkający w hotelu pod Różą melował się jako hr. Kossowski, a który chciał

Najtańszam a mimo to najlepszym proszkiem do zasyppwania dla NIEMOWŁAT I DZIECI HAYA Puder antyseptyczny 9111 35 centów. Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach ze znakiem „Opatrzność” w każdej aptce do nabycia pod nazwą Puder „Haya”. — Pudełko

u zlotnika Gangara przy ulicy Grodzkiej sprzedaje złoty starożytny zegarek, przedstawiający wielką wartość. Zegarek ten, jak się pokazało, pochodził z kradzieży w Muzeum ks. Czartoryskich. Przeprowadzony na policję, obiecujący ten młodzieniec podał znów, że się nazywa Pedzyski, i że zegarek nabył od jakiegoś handlarza w wagonie kolei w drodze z Jarosławia do Krakowa, lecz zeznaniami swymi nie przekonał władz policyjnych o prawości pochodzenia zegarka, i po przeprowadzeniu z nim śledztwa, odstawiony zostanie sądowi karnemu.

Widownia awantur nocnych stał się od niejkiego czasu Plac Dominikański ku wielkiemu strapieniu mieszkańców, nie mogących wskutek tego zaznać spokojnego snu. Jakaś zgraja nocnych birbantów wyprawia co noc między godziną 12 a 4 dzikie harce, wydając przytem isieci zwierzęce wyja, waląc w zamknięte bramy domów, spinając się na stopy latarni gazowych i rozbijając szyby. Mimo, że Plac Dominikański leży w samym śródmieściu i hałas ten budzą wszystkich mieszkańców, nie znalazł się dotąd żaden stróż bezpieczeństwa publicznego, któryby pohamował tatarskie instynkty awanturników. Z chwilą zjawienia się ich, stójkowi znikają, jak gdyby się w ziemię zapadli. Można by odnośna władza zaopiekowała się snem mieszkańców Placu Dominikańskiego.

Mieszkańcy Grzegorzek żalą się, że już od 4 tygodni wnieśli podanie do krakowskiego magistratu, aby im pozwolono na ich koszt założyć ścieżkę wzdłuż starego koryta Wisły. Jestto rzecz niecierpiąca zwłoki, gdyż z powodu ekropnego obecnego błota wiele dzieci nie może uczęszczać do szkoły — tymczasem magistrat krakowski ani myśli o załatwieniu tej sprawy, dając tem dowód, jakby dobrze wyszły okoliczne gminy na projektowanie połączenia ich z Krakowem.

Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie urządza w bieżącym roku świąteczną wystawę szkiców i najlepszych obrazków i rysunków. Wystawa trwać będzie od 10 grudnia r. do 31 stycznia 1901. Celem wystawy jest zachęcenie publiczności do kupowania na podarki świąteczne utworów artystów polskich. Oparci na doświadczeniu, jakie zrobili już z podobną wystawą szkiców i drobnych utworów artystycznych, mamy nadzieję, że i tegoroczna wystawa przyniesie nie tylko korzyść moralną w kierunku propagandy szlachetniejszego smaku w wyborze świątecznych i noworocznych upominków, ale nadto pod względem zbytu nadających się do obrotu pomyślnie rezultaty. Z powodu niedalekiego terminu otwarcia zaley w wiele na pospiechu tak w zgłoszeniu, jak w nadstawianiu szkiców. Ostateczny termin do nadsyłania szkiców oznaczamy na dzień 10 grudnia b. r.

Kronika lwowska. Prywatne seminarium żeńskie utrzymywane we Lwowie przez p. Zofię Strzałkowską otrzymało prawo publiczności.

W teatrze wystawiono sztukę Ignacego Grabowskiego p. t. „Rodzeństwo”. Krytyka odmawia dziełu wartości, podnosząc nadtość jedynie kilku scen.

P. Grabczewski jeszcze dwa razy wystąpi w operze: raz w „Cyrnliku”, drugi w „Halce, Halke śpiewać będzie p. Eugenia Strasseru.

Najbliższą nowością będzie Rossowskiego „Nawojka” z czasów Władysława Jagiełły.

Jubilusz. 20-letni rocznicę państwowej obchodzą przed kilku dniami p. Antoni Gliód, kierownik szkoły w Domasłowicach. Po nabożeństwie, które celebrował ks. Kozak, jubilat zaprowadzono do niekolorowanej sali szkolnej, gdzie dziesiątka powitała go kantatą „Nancyoelstwo powiatu brzeskiego” przez ręce p. Cieska z chórem i orkiestrą. Po uroczystości szkolnej odbyła się uczta na cześć jublata, na której bardzo wiele wygłoszono toastów.

Ślub. W sobotę pobłogosławiony został w Suchy związek małżeński p. Stanisława Dyskiewicza, leśniczego w dobrach hr. Branickich, z panną Wilhelmą Karafiatówną, córką s. p. Jana Karafiata, piwowara.

W Złotym Potoku odbył się ślub p. Stanisława Szawłowskiego z p. Jadwigą Gniwoszanką, córką Włodzimierza, b. posła do Rady państwa.

Wiec poczmistrzów. Telegrafują nam: Wczoraj odbył się w Rzeszowie wśród wielkiego udziału delegatów z Galicyi i Czech wiec poczmistrzów. Uchwalono między innymi przystąpienie do centralnego związku pocztowców Austrii.

Nowy Sącz, 25 listopada. Ukonstytuowanie się nowo wybranej Rady miejskiej nastąpić ma we czwartek dnia 29 b. m.

Szkola zawodowa. W Tłmaczn otwartą zostanie szkoła kolodziejsko-kowalska, na wzór takichże szkół, istniejących już w Grybowie i Grzymałowie. Tłmaccki wydział powiatowy ofiarował dla niej nowy budynek z całym urządzeniem i 1.000 koron rocznego zasiłku. Reszta kosztów ma być pokryta przez kraj i państwo.

Stanisławów, 24 listopada. Radca Wydziału krajowego p. Michałczewski, który to był przez kilka dni w sprawie połączenia Kiihinina wsi i Kiihinina kolonii z miastem Stanisławowem, odjechał stąd wieczorem. Delegaci jednej z tych gmin nie przybyli wcale na konferencję w tej sprawie, drugiej zaś oświadczyli, że połączenia tego wcale nie pragną i nie są do rokowań w tym kierunku upoważnieni. Jeżeli zatem Wydział krajowy szczerze pragnie połączenia tych trzech gmin w jedną, co ze względu na wzrost Stanisławowa niewątpliwie byłoby pożądane, to będzie musiał przeprowadzić je w drodze ustawowej, na podstawie osobnej uchwały sejmowej.

Młodzież tutejsza urzędza w dniu 29 b. m., jako w 70-letnią rocznicę powstania listopadowego, solenne nabożeństwo żałobne w tut. kościele farnym obrz. łac. W kościele tym, ufundowanym przez Potockich, ustawiono w ostatnich czasach olbrzymie nowe organy z fabryki Sliwskiego we Lwowie. Znawcy wyrażają się o tem dziele znanego polskiego fabrykanta z wielkim uznaniem.

Nowe linie telefoniczne w Galicyi. W interesie podniesienia przemysłu i handlu zamierza dyrektor poczt urzędzić w Szekawicy, Chranowiu, Trzebnim i Oświęcimie lokalne sieci telefoniczne i połączyć je za pomocą międzymiastowej linii telefonicznej z Krakowem, tudzież Mysłowicami na Śląsku pruskim. Zrealizowanie tego projektu zawisłe jest w pierwszej linii od dostatecznej ilości zgłoszeń abonentów i dlatego dyrekcja urzędami interesowanych, którzy chcą urządzenia takich stacyi telefonicznych w swych pomieszczeniach, kancelaryach, fabrykach, kantorach i t. d. jest osteplowane w tej sprawie podania należy wnieść do dni 30 do dyrekcji poczt i telegrafów dla Galicyi we Lwowie. W podaniu należy wyszczególnić objekty, mające

otrzymać połączenie telefoniczne, tudzież zobowiązać się do zapłacenia należności budowlanej (20 koron za każde 100 metrów lub część tychże, przewodu telefonicznego, łączącego stacye abonentową ze stacyą centralną — najmniej atoli 100 koron) przed rozpoczęciem budowy, a nadto podać, czy żądana stacya telefoniczna ma być używana wyłącznie do rozmów lokalnych, czy też także i do rozmów międzymiastowych. — Wszelkich wyjaśnień udzieli na żądanie dyrekcya.

Wieczór Kościuszowski w Czerniowcach — przed kilku dniami urządzony — serdeczną i podniosłą był uroczystością. Przemawiał p. Wagner ze Stanisławowa, odezty wygłosił redaktor Kryczyński. Po odczytach amatorowie odegrali obraz dramatyczny Staszczka „Kościuszkę w Petersburgu”.

Kronika warszawska. Dziennik polityczny „Wiek ilustrowany” od 1 grudnia wychodzić będzie dwa razy dziennie.

Z udziałem Barcewicza dał w sobotę koncert w sali ratuszowej wiołoncelista p. Wierzbicki.

O dwóchstom stanął przed sądem 29-letni Adam Cichocki. Podsądny do wty się nie przyznał, dodając na swoje niewinienie, iż w chwili, gdy brał ślub był... pijany. Sąd skazał go na rok zamknięcia w rotach arestanczyk.

Świętokradztwo. Z Moskwy donoszą pod dnim 23 b. m. Dzień rano przed otwarciem soboru Uspienskiego przekonano się, że wyłamano kilka puszek i że z ramy obrazu Matki Boskiej Włodzimierskiej wyjęto trzy brylanty i jeden szmaragd. Złodzieja, włóścianina z gub. tńskieja, znaleziono ukrytego pod łóżnem. Przy złodzieju znaleziono wszystkie przedmioty skradzione, oprócz jednego brylantu.

P. Bronisław Grabowski, zasłużony profesor gimnazjum pińczowskiego, znany autor dramatycznej, ciężko zaniemógł.

Przepisy germanizatorskie podaje wszechniemiecki zwiasek „Gau, Ruhr und Lippe” w świeżo wydanej w Monachium broszurze „Die Polenfrage im Rheinisch westfälischen Steinkohlenbezirk”. W przekonaniu, że dookonyją dzieła niestychnie cywilizatorskiego, autorowie podają szereg środków, jakimi ich zdaniem daby się zniemczyć — „sinddeutsch” — polskich robotników tamtejszych. A więc ze szczególną uwagą należy się traktować Polaków, przychylnych Niemcom, utrudniać im zmianę nazwiska na niemieckie, kontrolować napływy robotników polskich, miejscowym pismom polskim nakazać równocześnie drukowanie tekstu niemieckiego, a z zewnątrz żadnych pism niedopuszczać, zebrania i obrady dozwalać tylko w języku niemieckim, Towarzystwa polskie nadzorować i zabraniać „demonstracyi” jak wywieszanie polskich napisów i szyldów, denuncjować gdzie się da i jak się da Polaków, dziś wszelką agitacyę polską, zaprowadzić stosowny podział okręgów górniczych celem łatwiejszego nadzorowania Polaków, wykluczyć bezwarunkowo język polski w szkołach i kościołach i niedopuszczać na księży Polaków.

Niech żyje cywilizacya!...

Przeniesienia. Dyrekcya poczt przeniosła zarządów poczty Józefa Otzawskiego z Duki do Złoczowa, a Stanisława Dańca z Oświęcimia do Żywa.

Repertuar Teatru miejskiego. We wtorek 27 listopada: „Sobótka”. We środę 28 listopada: „Dom otwarty” (ceny do połowy znizone).

Z kalendarza. We wtorek 27 listopada: Waleryana bisk. mecz. we środę 28 listopada: Rufina m. i Grzegorz III p.; we czwartek 29 listopada: Saturnina m. i Illuminaty.

Wschód słońca 27 listopada o godzinie 7 minut 15; zachód o godzinie 3 minut 42. Długość dnia godzin 08 minut 27.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23-go listopada pochurno. Termometr od + 5-6 doszedł do + 10-9 C. Barometr zwolna opada.

Dnia 25 listopada o godzinie siódmej rano stan barometru był 734,5 mm., termometru + 24 C. — Wiatr zachodni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechanika angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Odsłonięcie pomnika Mickiewicza. (Telegramy „N. Reformy”).

Tarnów, 26 listopada. Dział rano odsłonięto u nas pomnik Mickiewicza, wykonany przez znanego tak dobrze, jak zaszczytnie artystę p. Tadeusza Błotnickiego.

Po nabożeństwie, w pochodzie, udano się przed pomnik, gdzie przez komitetu p. Brzeski oddał pomnik w ręce burmistrza.

Po przemówieniu burmistrza, spadła zasłona, pomnik okalająca.

Pomnik przedstawia kolosalnych rozmiarów (1.10 m. wys.) biust wieszczą z brozią, a zielonawej patynie — harmonijnie i estetycznie związany z podstawa architektoniczną (3.40 m. wys.) z czerwonego kamienia trembowelskiego, zdobną w emblematy brązowe.

Na dwóch kondygnacyach stopni wznosi się, w stylu włoskiego odrodzenia, urozmaity postument, o profilowaniu prostym a jasnym. W dolnej jego części zwraca uwagę głównie bogaty, w złobkowanie torus, przewiązany brązowymi wstążkami, na którym od frontu opiera się również brązowa lira z szarfami, opatrzoną datą urodzenia i śmierci poety. Wyżej wznosi się, cokolwiek w górę koniczny cokół, z przodu przeksztalony w hermie, uwiecznioną kapitelem, którego spływ ku hermie tworzy łagodnie wygięty kamienny łisć akantusa.

Całość pomnika robi wrażenie rzeczy bardzo artystycznej — prostej a wielkiej. Koronę tworzy tu bezprzeznacznie sam biust modelowany szeroko i z rozmachem, choć bez malarzy i dekracyjności. Cechuje go naderwycieczna wierność w podpięściwie i wyrazie natchnionej twarzy Mickiewicza.

Artysta opracował go też z całą ścisłością według doskonalnych i autentycznych źródeł współczesnych, n. p. według daguerrotypowego portretu Adama, z lat czterdziestych — z portretu robionego przez malarza Tepe Franciszka — z maski posmiertnej, oraz licznych sztychów, przechowywanych w Muzeum Narodowem w Krakowie.

Nadto — artysta wewnętrzna intuicyja, jak niemojnie i zgłębieniem ducha poety, w jego niemiętelnych dziełach — potrafił wyrobić sobie pojęcie takiego obrazu oblicza Adama, który nie jeden moment

z jego życia — i nie przepłynął stan ducha oddaje — ale odbija w sobie jednolitość tej potężnej indywidualności; i takim go przedstawił, jakim go każdy z nas sobie wyobrażał musi. Ma też to oblicze szpizowe oś orlego, coś królewsko-dumnego, coś natchnionego; ma zadumy i zalu i tęsknoty piętno; ma to, co boleśnie usmiechem wid się, a świecić w zrenicy wieszczą musiało wtedy, gdy mówił:

„Połaty się me łzy czyste, rzesiste
Na me dziecinstwo sielskie, anielskie,
Na moją młodość górną, a chmurną,
Na mój wiek męski — wiele kleski...
Uroczystość czyniła podniosłe wrażenie.

Wieszczór odbędzie się koncert ku czci wieszczą. **Tarnów,** 26 listopada. Przy odsłonięciu pomnika przemawiał także włościanin Włodek, z Łękawicy, sławie wieszczą. Jako poetę ludowego.

Tarnów, 26 listopada. Zasłona pomnik okalająca, spadła przy dźwiękach: „Jeszcze nie zginęła.” Rozległy się huczne oklaski. Nastroj podniosły.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— **L. Jahołkowska-Kosztka:** „Z teki wrażeń”. Warszawa. Nakładem księgarni M. Borkowskiego. 1900; str. 196.

Są czasami książki, w których trudno doszukać się myśli autora, których jedynym celem jest popis stylowy autora, a treścią filozofowanie na temat zwykłych codziennych wrażeń życiowych. Aby taką książką zwrócić na siebie uwagę wyróżnić się w szarym tłumie piszących, potrzeba umieć filozofować, jak Płosowski w „Bez dogmatu”, umieć kanwę swoich osobistych wrażeń rzucić na to jasno zarysowanego pomysłu, przykuć uwagę czytelnika nietylko artyzmem słowa, ale także siłą pomysłu. Autorka „Z teki wrażeń”, debiutująca w belletrystyce podobno, posiada niewątpliwie wielką łatwość stylu, ale z tą łatwością idzie w parze isieci kołobcy dar rozprawiania o niczem. Jej książka — to niby pamiętnik podróży, na kartach którego snuje się, jak w kalejdoskopie najróżnorodniejsze, wrażenia, dyktowane przez umysł, skłony do obserwacyi i do filozoficznych refleksyj. Spostrzeżenia jej i notatki, spisywane dorywczo, stylem wzorowanym na Sienkiewicza, nie dają się ująć w jednolitą całość, ani zaliczają do jakiegokolwiek uznanego rodzaju belletrystyki. Autorka nie wiele jeszcze ma do powiedzenia, a to, co głosi, nie wielu chyba czytelników zdoła zająć i przekonać, że tego rodzaju próby mają coś więcej na celu, niż zaspokojenie zwykłej pisarskiej żylki autorki. *wp.*

— **„Szkolnictwo”,** organa nauczycieli ludowych, wyszedł Nr 33 z dnia 25 b. m. i zawiera: Smutna sprawa. Automaty nauczycielskie. Inspektor zasądzony za oszczerstwo. Reforma seminarjów nauczycielskich. Przed wyborami do Rady państwa. Niby drobiaż. Uwagi o wyższej szkole wydziałowej mejskiej. Wspomnienia posmiertne. Wiadomości potoczne. Ogłoszenia.

Dział ekonomiczny.

Z dyrekcji kolei państwowych. Stacya Kiszcele położona na szlaku Łuzan-Zaleszczyki otwarta dotąd dla ogólnego ruchu, służyć będzie od dnia 1 stycznia tylko dla ruchu osobowego i towarowego w ładach całonocowych.

Z dniem 30 b. m. zaprowadzonym będzie na szlaku nowych bñkowskińskich kolei lokalnych Hadkfalwa-Brodina pociąg mieszany, który od dnia powyższego począwszy, kursować będzie każdego piątku z Hadkfalwy do Brodiny.

Ostatnie wiadomości.

— Plan nauki języka polskiego w rosyjskich szkołach średnich przynosi ostatni numer petersburskiego „Kraju”. Z powodu nawalu materiału odkładamy do jutra podanie szczegółowego planu, czasowo zatwierdzonego przez kuratora okręgu naukowego warszawskiego, Zengera, na lat trzy, t. j. od 1900—1901 roku.

— W parlamencie niemieckim stronnictwo centrum postawiło wniosek, o utworzenie trybunału państwowego, który ma rozstrzygać sprawy sporne, pomiędzy Rzeszą a państwami poszczególnymi, tudzież pomiędzy państwami samymi, dalej spory, w kwestjach następnstwa tronu, żałowania, co do wykonywania ustaw i t. p. Również przedłożyło centrum obszerny projekt ustawy o wolności religijnej w państwie niemieckim. W projekcie mieści się również pozwolenie na powrót Jeżuitów do Niemiec. Członkowie parlamentu otrzymali premierz budżet Rzeszy, obliczony na 2,240,947,301 marek, co wobec roku ubiegłego przedstawia wzrost o 174,303,289 marek.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 25 listopada. Dział rano rozpoczął się w tutejszym sądzie karnym proces przeciw Pawłowi i Bazylemu Podrudzkim, Antoniemu Rndemu i Wojciechowi Bogdanowiczowi o kradzież przeszło 20.000 koron z fabryki Wczelaków. Przewodniczy wiceprezydent sądu karnego p. Przyłuski, oskarża p. Niewiadomski, bronią pp. Grek, Sumper-Solański, Miłński i Dwernicki.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przesłuchiwano Pawła Podrudzkiego, którego sprawa łączy się za sprawą Siostry Colomby, ksieni SS. Benedyktynek. Podrudzki twierdzi, że nie jest winien, a to, że miał za co kształcić się we Wiedniu w śpiewie, niczego nie dowodzi, bo pieniądze otrzymał od Siostry Colomby, która opiewała się nim od 12 roku życia, łożąc na jego wykształcenie rzemieślnicze.

Z powodu wpłatania w proces Siostry Colomby i nazwiska pewnej innej wysokiej osobistości kościelnej, udział publiczności bardzo wielki. Siostry Colomby, która już przed paru miesiącami powróciła z Rzymu, niema pomiędzy wezwanymi na świadków.

Następca dyrektora tutejszej filii Floryanki, Gnońskiego, który zrezygnował, będzie pan Edward Marynowski, były dyrektor Banku kredytowego. P. Marynowski obejmuje urzędowanie już od Nowego Roku.

Arceybiskup nominat ks. Bilczewski wyjechał na kilka tygodni do Dowrany na odpoczynek.

Ruch przedwyborczy.

Lwów, 26 listopada. Prezydent Małachowski sprosił dziś kilkudziesięciu obywateli upatrzonych, celem wdrożenia akcyi wyborczej w łączności z komitetem centralnym. Na przewodniczącego wybrano dra Opolskiego, zastępcami pp. Ciuchcińskiego i Getritza. — Dyskusya toczyła się w sprawie zgromadzenia wyborców, na któreby postowie Duleba i Piętaś stanęli. Wybrano też komisję, celem ułożenia listy komitetu wyborczego.

Przemysły, 26 listopada. W natłoczonej sali ratuszowej stanęli wczoraj przed wyborcami ubiegający się o mandat poselski do Rady państwa z mejskiego okręgu wyborczego pp.: dr Kolischer i Hugo Królikowski.

Obaj kandydaci oświadczyli, że wstąpią do Koła polskiego i starać się tam będą usilnie o zmianę statutu. W końcu zgłosił adwokat dr Mester kandydaturę dra Liebermana.

Wiedeń, 23 listopada. W IX okręgu Wiednia liberali zgłosili kandydaturę profesora uniwersytetu dra Judla.

Wiedeń, 26 listopada. Cesarz wyjechał dziś do Pesztu, gdzie pozostanie do pierwszych dni grudnia.

Tryest, 26 listopada. Na mocy zezwolenia kurji rzymskiej i austriackiego ministra oświaty, kilka wsi w okręgu Kopar (Istrya) oddzielonych zostało od Tryestu a przyłączonych do gr. kat. biskupstwa w Krogacyi. Biskup w Kreutz wydał list pasterski, przyjmując ludność tych wsi pod swoją opiekę.

Berlin, 26 listopada. Słynny historyk i wydawca „Preussische Jahrbücher”, Hans Delbrück, który w roku przeszłym za ostrą krytykę rządowego projektu „więziennego” (obecny dzisiejszy artykuł wstępny) otrzymał w drodze dyscyplinarnej napomnienie i karę pieniężną, został ulaskawiony. Delbrück prosi o ulaskawienie nie wnosił.

Bukareszt, 26 listopada. Minister spraw zagranicznych postanowił przesłać wszystkie akta z bukareszteńskiego procesu spiskowców bułgarskich do Sofii.

Filadelfia, 26 listopada. Na bankiecie, jaki się tu odbył wczoraj, wygłosił prezydent MacKinley mowę, w której zaznaczył, iż wybór jego ponowny dowiódł, że większość ludu amerykańskiego oświadczyła się za walutę złotą, za utrzymaniem dotychczasowej ekspansywnej polityki handlowej, oraz polityki „drzwi otwartych” w Chinach, jako też za przywróceniem pokoju na Filipinach, pod panowaniem Stanów Zjednoczonych, gdzie honor oręza amerykańskiego nie został splamiony.

Krüger w Paryżu.

Paryż, 26 listopada. Choćby prezydent Krüger wogóle nie przyjmował wizyt, zrobił jednak wyjątek dla Rocheforta, który złożył na ego ręce szablę honorową, przeznaczoną dla gen. Cronjego, a zakupioną ze składek we Francyi.

Do hotelu „Scribe”, gdzie mieszka Krüger, nadeszły stopy telegramów i listów z wyrazami sympatyi.

Paryż, 26 listopada. Po południu przeciągały obok hotelu „Scribe” tłumy, wnosząc okrzyki: „Niech żyje Krüger!”, „Precz z Anglią!” Krüger ukazał się kilkakrotnie w oknie, dziękując manifestantom.

Wedle najnowszych rozporządzeń, Krüger ma zostać do środy wieczorem w Paryżu. Dziś ma się widzieć z ministrem spraw zagranicznych, Delcassé. Dotąd nie uczynił Krüger żadnego kroku, mającego charakter polityczny.

Paryż 26 listopada. Otoczenie prezydenta Krügera jest wielce przygnębione. bo widzi, że niema najmniejszej nadziei, aby udało się pozyskać Francję do interwencyi na korzyść republiki południowo-afrykańskiej.

Paryż, 26 listopada. W kołach dobrze poinformowanych zapewnijają, że Krüger odwiedzi także Stany Zjednoczone.

Bruksela, 26 listopada. Poselstwo transwaalskie podaje do wiadomości publicznej, że Krüger przejeżdża tylko przez Belgię, nie zatrzymując się w Brukseli, a to dlatego, ponieważ król Leopold chce uniknąć z tego względu jakiegokolwiek zatargu z Anglią.

Choroba cara.

Liwadya, 26 listopada. Wydany wczoraj rano biuletyn o przebiegu choroby cara Mikołaja brzmi:

Car przepędził wczorajsza noc spokojnie. — O godzinie 3 po południu ciepłota podniosła się do 39,7, tętno 88. O godzinie 9 ciepłota wyniosła 39, tętno 80. W nocy spał dobrze. — Dział rano stan subiektywny i stan śpił dobry. Komplikacyj nie należy się obawiać. O godzinie 9 rano ciepłota 37,5, tętno 75.

Zawierucha chińska.

London, 26 listopada. Ciało dyplomatyczne w Pekinie zgłosiło się wreszcie na cztery punkty, które stanowią mają podstawę zawarcia preliminarjów pokojowych z Chinami. Punkty te są:

- 1) Ukaranie ksiąząt i dostojników, którzy popierali Bokserów.
- 2) Zapłata kontrybucyj wojennej przez Chiny.
- 3) Ustanowienie stałej straży ochronnej dla poselstw w Pekinie i
- 4) Obsadzenie przez wojska mocarstw drogi od Taku do Pekinu.

Rzym, 26 listopada. „Agencya Stefani’ego” donosi z Pekinu:

Hr. Waldersee otrzymał doniesienie, że niemiecko-włoska kolonna, nie napotykając przeszkód, maszeruje ku Kałganowi. Wojsko chińskie cofa się wszędzie po krótkich walkach. — Stan zdrowia wojsk, składających kolumnę, jest wyborny.

wawsy pagodę w Silingu, następnie chcieli uczynić to samo z grobami, lecz Francuzi ich do tego nie dopuścili.

Berlin, 16 listopada. W związku z wiadomością o zupełnem wycofaniu wojsk rosyjskich z prowincyi Peczyli i o rzekomych układzie Rosyi z Chinami, zawartym poza plecami innych mocarstw, podają „N. Nachrichten”, co następuje z Petersburga:

Rosya ma utrzymywać straż dla swego poselstwa w Pekinie w sile 4 batalionów, ma następnie przywrócić porządek w Mandżurii, a wreszcie ma jej być przyznany udział w kontroli nad finansami chińskimi.

Petersburg, 26 listopada. Rosyjska gazeta „Nowyj Kraj”, wychodząca w Port-Arthur, podaje w dosłownem brzmieniu edykt, podpisany rzekomo przez cesarza Kwangsiu, a datowany z Taenfu dnia 20 września b. r.

W edyktie tym powiedziano, że cesarz uważa za głównych sprawców nieszczęść, jakie spadły na Chiny w ostatnich czasach i jakie zmusiły cesarza do szukania ratunku w ucieczce tych ksiąząt i wysokich dostojników, którzy zapomocą pieniędzy podburzyli Bokserów oraz innych buntowników do walki z zaprzyjaźnionymi państwami. Dlatego też postanawia on, aby książęta: Guan, Caisan, Puczun, Cailien, Coujan i Tuan, jakoteż minister ceremonij Kan i minister sprawiedliwości Czaozczuczia, zostali pozbawieni urzędów, szlachectwa, godności, orderów i majątku, jakoteż aby zostali oddani pod sąd wojenny dla jak najsurowszego ukarania. — Kara, jaka ich spotka, ma służyć za ostrzeżenie dla innych.

London, 26 listopada. Donoszą tu z Pekinu, że ukazał się tajny edykt cesarski, zakazujący wiekierolom nabywania i fabrykacyi broni nowożytnego systemu a natomiast powrót do dawnej broni palnej(?)

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr A. Himmelblau otworzył 2156 5 5

kancelaryę adwokacką w Krakowie, ulica św. Jana, L. 12.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka

Kraków, Rynek, 39.

Herbata Messmera uchodzi dzisiaj za markę, ton nadającą. O wybornych, równych sobie nie mających mieszczanach rozbrzmiewa tylko powszechny głos uznania. Paczki na próbę po K 1—, 1,25, 1,60 i K 2— ma L. Sykutowski, handel łakoci w Krakowie, ul. Szewska.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 26 listopada 1900.

Renta austriacka papierowa	98 05
" " srebrna	97 65
4% renta austriacka złota	115 70
4% " koronowa	98 20
4% " węgierska złota	115 10
4% " koronowa	99 35
Akcyje Banku austro-węgierskiego	1691 2
kredytowe	657 75
London	210 57 1/2
Marki	117 07 1/2

